
Mirotice
Kraj: Jihočeský Okres: Písek

Správní obvod: Písek GPS souřadnice: 49.429079N, 14.036974E

Nadmořská výška: 412 m n. m. První pís. zmínka: 1254 (770 let) Katastrální výměra: 2 553 ha

Počet obyvatel: 1 232 PSČ: 398 01

Adresa URL: www.mirotice.cz

Historie obce Mirotice
První zmínkou o obci je zmínka o kostelu sv. Jiljí z roku 1254. Již v té době se Mirotice staly
přemyslovským královským městem. Do výstavby děkanského kostela v Písku byly nejvýznamnějším
duchovním centrem v oblasti. Jejich význam umocňovalo to, že ležely na Královské stezce.
V dalších stoletích Mirotice vzkvétaly. Vznikl zde městský špitál a roku 1569 získaly i právo várečné
(výroba piva). Patřily nejdříve k rožmitálskému a později ke zvíkovskému panství.
Rodný dům Mikoláše Alše s říčkou LomnicíNa počátku 17. století a začátkem třicetileté války
bylo město poničeno několika vpády vojsk a upadalo. Koncem století se však začaly znovu vzmáhat.
Z novodobých dějin zasáhla do historie a vzhedu města především druhá světová válka. Dne 28. dubna
1945 zde (resp. na náměstí a v přilehlých ulicích) zastavil německý vojenský kontingent včetně dvou
polopásových vozidel se čtyřhlavňovými kanony a kolona německých civilních uprchlíků (tzv.
národních hostů). 29. dubna ráno je zde objevila americká stíhací letadla (tzv. hloubkaři). Při
vzájemném ostřelování a bombardování bylo zničeno několik budov. Další americký nálet přišel v
poledne. Německý kontingent byl při něm zničen, ale vyhořelo nebo jinak bylo zničeno 27 domů a
dalších 57 bylo většinou těžce poškozeno. Zcela zničena byla např. tzv. Alšovna - statek, který patřil
rodu Alšů do poloviny 19. století, než jej musel Alšův otec z finančních důvodů opustit. Zahynulo 11
mistních obyvatel, počet mrtvých německých vojáků a civilistů není znám.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5626/mirotice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 16:52:53


